После неколико дана су у нашу цркву

опет дошли неки људи. Псовали су, викали су на нас. Трудећи се да посебно увреде и

Ризу праведна Сидонија ју је целивала, привила уз своје груди и одмах испустила душу. Нико није могао да

раздвоји Сидонијине руке и узме Ризу. Праведну Сидонију (1./14. октобар) је брат Елиоз тајно сахранио у

царској башти Мцхете.

Грузијски цар Мириан (265-342.), којег је света равноапостолна Нина обратила Христу одлучио је

да на месту где почива Риза Господња, сагради хришћански храм. Међутим, храм се више пута рушио пре

него што су градитељи стизали да у здање цркве ставе последњи камен.

Животворни Стуб поред којег су се догађала многа исцелења, данас има камени четвороугаони покров и

овенчан је лаком настрешницом која дотиче свод цркве. Стуб се налази у храму Светицховели поред макете

храма Гроба Господњег у Јерусалиму.

Грузијска Црква је у част Ризе Господње и Животворног Стуба установила празник 1./14. октобра. –

Прим. прев.
9
Бетанија (тј. Витанија) је дејствујући мушки манастир (XII-XIII в.), у част Рођења Мајке Божије. Обитељ се

налази у пошумљеном кланцу реке Вере на 20 км од Тбилисија. У Бетанијском манастиру се подвизавао

духовник старца Гаврила схиархимандрит Георгије (Мхеидзе) (1887-1961.г.)

Иверском храму, који је саграђен специјално у ту сврху. Међутим, двадесет година касније (586. године)

мошти су пренете у Тбилиси, зато што је цорташки храм прешао у руке Јермена који су до тада отпали од

Православља. У Тбилисију су мошти стављене у Метехску цркву. Дан сећања на свету Шушанику је од тада

почео да се слави 28. августа/10. септембра (дан преношења царичиних моштију). – Прим. прев.
12

Метехски храм Пресвете Богородице (XII век) саграђен је у Тбилисију на брду поред реке Мтквари. Више

пута је био рушен и поново саграђиван.

60-70-их година ХХ века режисер Сандро Мревлишвили је у Метехском храму отворио омладински

театар.

окупљају ученици и на месту његовог осамљеништва се створила огромна Квабтахевска лавра. Последње

године свог живота преподобни Шио је провео у затвору у пећини. Пред своје упокојење преподобни је

примао Свете Дарове из руку јереја, који се код њега у пећину спустио конопцем. Сећање на преподобног

Шија Мгвимског слави се два пута: 9./22. маја – на дан његовог блаженог упокојења и у четвртак Поклада –

у сећање на његова чуда. – Прим. ред.
18

Света великомученица Кетеван – Кахетинска царица – потицала је из царског рода Багратида. Мученичку

смрт је примила од крвожедних слугу нечастивог шаха Абаса 13. септембра 1624. године. Убрзо после

Старац Гаврило је у чин архимандрита унапређен 1995. године. – Прим. прев.
25

Кнезови-мученици Елизбар и Шалва су у Грузији подигли устанак против Персијанаца. На погубљење

шаху Абасу II предао их је грузијски цар-мухамеданац Вахтанг IV Шах-Наоз. Примили су мученичку смрт

1661. године. Славе се 18. септембра/1. октобра. – Прим. ред.

завршетку свог земаљског живота преподобни Антоније је био саграњен у храму који је направио; на

његовој гробници, која је привлачила мноштво верника, дешавала су се чудесна исцелења. Овај стуб,

разрушен услед времена, чувао се још у XIX столећу, а манастир, који је основао преподобни Антоније

постојао је до средине XVIII века. Слави се 19. јануара/1. фебруара и 7./20. маја. – Прим. прев.

Преподобни Симеон Палестински, Христа ради јуродиви. Слави се 21. јула/3. августа. – Прим. прев.
42

Оперу "Даиси" (груз. – залазак) 1923. године је написао грузијски композитор Захарија Шалиашвили

(1871-1933.). – Прим. прев.

знајући да су они демони."

Старца су питали да ли човек може да украде храну ако не буде могао да је купи.

Он је одговорио: "Ако украдеш прекршићеш једну од десет заповести. Онај ко тако

оставио је у граду икону Богородице (Ацкурска икона Прсвете Богородице се слави 15./28. августа). – Прим.

прев.
45

Антимоз Иверијски (XVIII в.) – румунски митрополит грузијског порекла. У детињству је киднапован и

одвежен из Грузије. Васпитаван је на двору патријарха у Јерусалиму. Кад се обрео у Румунији (у Валахији)

Антимоз је стекао велики ауторитет и утицај и постао је митрополит Валахије.